
5 و گو اینفویادداشتگزارشگفت 

1۳۹۷ از شبکه دوم سیما پخش شد. کوبار در زبان 
کوه و تپه باران زده(  گیلکی به معنای باران کوهی )
است. در این مجموعه تلویزیونی بازیگرانی مانند 
پژمان بازغی، مهران غفوریان، مهران رجبی، پیام 
گرجستانی حضور داشتند.  دهکردی و سیروس 
کوبار درباره معلمی جوان با بازی ارمیا  داستان 
قاسمی بود که برای آموزش دادن به روستا رفته 
بــود و در ایــن روستا با عشق و علاقه فـــراوان به 
کودکان راه و رسم زندگی را آموزش می داد. البته 
در این مسیر با اختلافات مختلفی روبه رو می شد و 

همین مسأله، خط کلی قصه را رقم می زد. 

 مدرسه ای با حال و هوای ادبیات 

از دیگر آثار نمایشی تلویزیون که با حال و هوای 
مدرسه و معلم پخش شده بود، سریال مدرسه 
کودک و  گروه  که در  ما بود. داستان این سریال 
نوجوان تهیه شده بود، درباره دانش آموزان کلاس 
سوم مدرسه راهنمایی چمران بود که دردسرها و 
مشکلاتی را برای مدرسه ایجاد می کردند. کیهان، 
معلم جدید ادبیات که در میانه سال جایگزین 
را در شرایط  تغییراتی  اســت  معلم قبلی شــده 
مــدرســه ایــجــاد مــی کــرد. حــال و هــوای همراهی 
معلم ادبیات جدید، بچه ها را بیشتر از قبل با 
کرده و ماجراهایی را رقم  فضای مدرسه همراه 
زده بود. سریال مدرسه ما به کارگردانی داریوش 

یاری، تولید و روانه آنتن شده بود. 

 زنگ آخر

ــا مــحــوریــت نمایش  از دیــگــر مــجــمــوعــه هــای ب
کرد  شخصیت معلم ها باید به زنگ آخر اشــاره 
کارگردانی نیما فلاح و در سال 1۳۸1 تولید  که به 
شده بود. قصه زنگ آخر مربوط به مدرسه ای 
بــود کــه مــدیــرش قــول داده بــود تــا پــایــان ســال، 
آن مرکز آموزشی را به بالاترین سطح علمی و ... 
، رویدادها و ماجراهای  برساند اما در این مسیر
خ می داد. بازیگرانی همچون سیامک  مختلفی ر
انصاری، ارژنگ امیرفضلی، سید جواد رضویان، 
ــیــژن بــنــفــشــه خــواه، رضــا  ، ب رامــیــن نــاصــرنــصــیــر
بنفشه خواه، نادر سلیمانی و امیر نوری در این 

سریال نقش آفرینی کرده بودند. 

 معلمی در پایتخت

که با حــال و هوای  کنار برنامه و سریال هایی  در 
خاص و ویــژه مدرسه یا معلمان روی آنتن رفته، 
بــرخــی از مجموعه ها هــم در قــالــب یــک یــا چند 
کترهای معلم را در دل قصه خود  کارا شخصیت، 
جای داده اند؛ به عنوان مثال در سریال پایتخت، 
با یک معلم قدکوتاه طرف هستیم که نقی چند بار 
به کنایه به او می گوید:»دوغت رو بنوش« و او را به 
سخره می گیرد. کمی بعد متوجه می شود که فقط 
قامت او کوتاه است و سن و سالی دارد. شخصیتی 
که معلم روستاست و زن و بچه دارد که همین تناقض 
در ظاهر و باطن او باعث ایجاد طنز در قصه می شود. 

 آقا یوسفی در دل کردستان 

کتر معلم اشاره کرده، سریال نون خ است  سریال دیگری که به کارا
کتری به نام آقایوسف را در قامت  که در فصول دوم و سوم خود، کارا
که با هنرمندی  کتر  کارا معلم بچه های روستا نشان می داد. این 
یوسف کرمی اجرا شده بود، با سادگی و صداقتی که از خود نشان 
می داد، توانست آن را باورپذیر نشان دهد. کرمی پیش از این درباره 
این نقش گفته بود: نوعی سادگی و صداقت در گفتار و دیالوگ های 
که انگار شخصیت ها از جنس  این سریال وجود دارد؛ به شکلی 
که همه این موارد سریال را قابل باور می کند.  خود مردم هستند 
همچنین شوخی های خاص و منحصر به فردی که سعید آقاخانی و 
نویسنده طراحی می کنند و استفاده از بازیگرانی که شاید تا پیش از 
گی هایی است که  نون خ جای دیگری دیده نشده بودند از دیگر ویژ
به نظرم این مجموعه را متفاوت کرده است. من تئاتر را از مدرسه و 
دوران راهنمایی شروع کردم و در ادامه هم با تحصیلات دانشگاهی 
ک رفتم. در ادامه  ادامه دادم و به رشته بازیگری در دانشگاه آزاد ارا

هم در کارهای تصویری و دیگر حوزه های هنر فعالیت داشتم.

 شما که معلمی 

احتمالا شما هم دیالوگ معروف مرحوم آتیلا پسیانی را در سریال 
که  که به پسر معلمش می گفت:» شما  چاردیواری به خاطر دارید 
معلمی ...« و ادامه جمله را با سرزنش خطاب می کرد. شخصیت 
معلم سریال چاردیواری با بازی جواد عزتی توانسته بود در میان 
کترهای پرمخاطب این مجموعه قرار گیرد و تماشایی شود. قصه  کارا
اصلی چاردیواری درباره جوانی به نام نادر بود که درگیر ماجراهایی 
پیرامون خانواده اش می شد. جواد عزتی در نقش ناصر برادر نادر 
بازی می کرد که معلم بود و تلاش می کرد رفتارش در چارچوب باشد. 

 معلم یا بازیگر؟ 
مسأله این است 

هوای  و  حال  محوریت  با  تلویزیون  مختلف  تولیدات  کنار  در 
بازیگرانی  از  بسیاری  به  باید  معلم ها،  کاراکتر  و  مدرسه 
قامت  در  بازیگری،  به  شدن  مشغول  از  قبل  که  کرد  اشــاره 

معلم فعالیت می کردند. 
این  از  پیش  که  است  بازیگران  همین  جمله  از  رجبی  مهران 
درباره خاطره خود از شغل معلمی گفته بود: یکی از دلایلی 
شغل  این  حقوق  کردم،  بازخرید  معلمی  از  را  خودم  من  که 
بود. بازیگری برای من درآمد بیشتری داشت. همیشه اوضاع 
یکسان نیست. من هم دوران بازنشستگی و استراحت دارم و 
واقعا نمی توانستم روی پولی که از شغلم به دست می آوردم 
تدریس  سابقه  سال   20 حدود  من  کنم.  باز  چندانی  حساب 
دارم، هنرستان، گرافیک درس می دادم و بعد از این که وارد 
دنیای بازیگری شدم که همه هم می دانند چطور این اتفاق 
حضور  این که  از  بعد  و  نداشتم  تدریس  فرصت  دیگر  افتاد، 
دیگر  و  کردم  بازخرید  را  خود  شد  جدی  بازیگری  عرصه   در 

درس ندادم. 
نمی کردم  فرصت  واقعا  که  بود  این  هم  موضوع  این  علت 
هم در مدرسه و کلاس ها حضور داشته باشم هم سر صحنه 
دارم،  دوست  هم  هنوز  را  تدریس  و  معلمی  وگرنه  فیلم ها 
گرچه فکر می کنم شرایط مالی و حقوقی این شغل ها واقعا 
کارشان  در  ــادی  زی مشکلات  با  معلم ها  و  است  نابسامان 

دست و پنجه نرم می کنند. 
زهرا سعیدی، بازیگر دیگری است که پیش از مشغول شدن 
از  او  است.  بوده  انگلیسی  زبان  معلم  بازیگری،  حرفه  به 
دوران دبستان و با حضور در تئاترهای مدرسه با هنر بازیگری 
آشنا شد و زمانی که خواست به صورت حرفه ای وارد عرصه 
از  به ناچار  و  شد  مواجه  مادرش  مخالفت  با  شود  بازیگری 
علاقه اش صرف نظر کرد و ادامه تحصیل داد. او پیش از این 
در یک مصاحبه گفته بود: من قبل از این که معلم شوم، تئاتر 
کار می کردم. آن موقع هدفم این نبود که کار بازیگری را ادامه 

دهم اما علاقه داشتم. 
حتی مدتی هم با اداره فرهنگ و هنر آن موقع قرارداد بستم 
اما وقتی خواستم ادامه تحصیل دهم به علت اصرار مادرم 
که خیلی دوست داشت من معلم شوم، تصمیم گرفتم زبان 
تدریس کنم. ورود به حرفه معلمی، قرار گرفتن مقابل کلاس 
و تعامل با بچه ها برای بعضی معلم های تازه کار، یک مقدار 

استرس به همراه دارد. 
زهره حمیدی هم بازیگر دیگری است که تجربه درس دادن 
در مدرسه را داشته. او پیش از این گفته بود: من در سال های 
52 تا 54 معلم بودم و وقتی فرزندان دوقلویم به دنیا آمدند، 
آن  دهم.  ادامه  نتوانستم  و  شدم  شغل  این  ترک  به  مجبور 
زمان در روستا بودیم و من هم مربی مهد کودک بودم و هم 
در یک پروژه با عنوان »پیکار با بی سوادی« به زنان و دختران 
اقتصاد  رشته  در  ــودم  خ ــان  زم آن  ــی دادم.  مـ درس  ــوان  ج

تحصیل می کردم و همزمان درس هم می دادم.  
که  دانست  بازیگرانی  دیگر  از  باید  هم  را  ــاری  وق مهوش 
از  ــرادی،  ــی م ــاض ق محسن  ــاد  ــده ی زن همسرش  ــراه  ــم ه ــه  ب
کارمندان بازنشسته آموزش و پرورش بودند. از جمله دیگر 
می توان  کرده  اند  تجربه  هم  را  معلمی  شغل  که  بازیگرانی 
همتی  سیروس  و  ایزدی  ــدرت ا...  ق هاشمی،  سیدجواد   به 

اشاره کرد. 

درنگ


